
 

 
Commission européenne/Europese Commissie, 1049 Bruxelles/Brussel, BELGIQUE/BELGIË - Tālr. +32 22991111 

Birojs: BERL 10/222 - Tālr. tiešā līnija +32 229-90200 
 

 

 

EIROPAS KOMISIJA 

Briselē, 22.7.2022 

C(2022) 5397 final 

 

Edgars Rinkēvičs 

Latvijas Republikas ārlietu ministrs  

K.Valdemāra iela 3 

LV-1395, Latvija 

Temats: Paziņojums Nr. 2022/341/LV 

 Grozījumi Ministru kabineta 2013. gada 18. jūnija noteikumos Nr. 

328 "Prasības kautuvēm, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā 

daudzumā realizē vietējā tirgū" 

Sīki izstrādāta atzinuma sniegšana saskaņā ar 2015. gada 

9. septembra Direktīvas (ES) 2015/1535 6. panta 2. punktu 

Komentāru sniegšana saskaņā ar 2015. gada 9. septembra Direktīvas 

(ES) 2015/1535 5. panta 2. punktu 

A. god. Ministra kungs!  

Saskaņā ar Direktīvā (ES) 2015/15351 paredzēto paziņošanas procedūru Latvijas iestādes 

2022. gada 11. maijā paziņoja Komisijai par projektu “Grozījumi Ministru kabineta 

2013. gada 18. jūnija noteikumos Nr. 328 "Prasības kautuvēm, kurās nokauto 

dzīvnieku gaļu mazā daudzumā realizē vietējā tirgū"” (turpmāk “paziņotais 

projekts”). 

Paziņojuma ziņojumā norādīts, ka paziņotā projekta mērķis ir pielāgot noteikumus par to 

dzīvnieku skaitu, kuri nokaujami kautuvēs, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā 

daudzumā realizē vietējā tirgū, ņemot vērā pašreizējos valsts ekonomiskos apstākļus un 

lai novērstu nevienlīdzīgus apstākļus starp dažādu sugu putnu audzētājiem. 

Ar paziņoto projektu groza Ministru kabineta 2013. gada 18. jūnija noteikumus Nr. 328 

“Prasības kautuvēm, kurās nokauto dzīvnieku gaļu mazā daudzumā realizē vietējā tirgū”2 

(turpmāk pamatlikums), par kuriem Komisijai tika paziņots 2012. gada 8. novembrī ar 

paziņojumu Nr. 2012/626/LV. 

                                                 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2015. gada 9. septembra Direktīva (ES) 2015/1535, ar ko nosaka 

informācijas sniegšanas kārtību tehnisko noteikumu un Informācijas sabiedrības pakalpojumu noteikumu 

jomā, OV L 241, 17.9.2015., 1. lpp. 
2 Latvijas Vēstnesis, 2013. gads, Nr. 121; 2020. gads, Nr. 205. 



 

 

Pēc paziņotā projekta izskatīšanas Komisija sniedz šādu sīki izstrādātu atzinumu un 

komentārus. 

  

1. Sīki izstrādāts atzinums 

Ar paziņotā projekta 4. punktu pamatlikumā tiek ieviests 3.2. punkta 2. apakšpunkts šādā 

redakcijā: 

“iegūto produktu realizāciju tikai vietējā tirgū Latvijas teritorijā, marķējot to kā noteikts 

šo noteikumu 17. un 18. punktā;” 

Tas, šķiet, atļauj pamatlikuma darbības jomā ietilpstošo produktu pārdošanu visā Latvijas 

teritorijā. 

Regulas (EK) Nr. 853/20043 1. panta 5. punktā ir noteikts, ka: 

“a) Ja vien skaidri nav norādīts pretējais, šī regula neattiecas uz mazumtirdzniecību; 

b) tomēr šī regula attiecas uz mazumtirdzniecību, ja veic darbības, lai piegādātu 

dzīvnieku izcelsmes pārtiku citam uzņēmumam, ja vien: 

i) šīs darbības nav tikai uzglabāšana vai pārvadāšana, uz ko jebkurā gadījumā attiecas 

III pielikumā noteiktās īpašās temperatūras prasības, 

vai 

ii) ja mazumtirdzniecības uzņēmums neveic dzīvnieku izcelsmes pārtikas piegādi tikai 

citiem mazumtirdzniecības uzņēmumiem, un tā saskaņā ar valsts tiesību aktiem ir 

papildu, vietēja mēroga un ierobežota darbība;”. 

Tādējādi 3.2. punkta 2. apakšpunkts, kas pamatlikumā ieviests ar paziņoto projektu un 

atļauj piegādes mazumtirdzniecības uzņēmumiem visā Latvijas teritorijā, būtu pretrunā 

Regulas (EK) Nr. 853/2004 1. panta 5. punkta b) apakšpunkta ii) punktam tiktāl, ciktāl 

tas ļautu noteikt valsts noteikumus par dzīvnieku izcelsmes pārtikas piegādi citiem 

mazumtirdzniecības uzņēmumiem, neievērojot “vietēja mēroga darbības” prasību.   

Iepriekš minēto iemeslu dēļ Komisija sniedz sīki izstrādātu atzinumu, kā paredzēts 

Direktīvas (ES) 2015/1535 6. panta 2. punktā, par to, ka paziņotā projekta 4. punkts būtu 

pretrunā Regulas (EK) Nr. 853/2004 1. panta 5. punkta b) apakšpunkta ii) punktam 

saistībā ar to, kas attiecas uz “vietēja mēroga darbības” prasību, ja paziņotais projekts 

tiktu pieņemts, pienācīgi neņemot vērā iepriekš minētos apsvērumus. 

Komisija vēlas atgādināt Latvijas valdībai, ka saskaņā ar Direktīvas (ES) 2015/1535 

6. panta 2. punktu sīki izstrādāta atzinuma sniegšanas gadījumā dalībvalstij, kas 

izstrādājusi attiecīgo tehnisko noteikumu projektu, jāatliek tā pieņemšana uz sešiem 

mēnešiem no tā paziņošanas dienas. 

Tādējādi šis bezdarbības periods beidzas 2022. gada 14. novembrī. 

                                                 
3 Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Regula (EK) Nr. 853/2004, ar ko nosaka īpašus 

higiēnas noteikumus attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku, OV L 139, 30.4.2004., 55. lpp. 



 

 

Komisija vērš Latvijas valdības uzmanību arī uz to, ka saskaņā ar iepriekš minēto 

noteikumu dalībvalstij, kam adresēts sīki izstrādātais atzinums, ir pienākums informēt 

Komisiju par rīcību, kuru tā ierosina veikt saistībā ar sīki izstrādāto atzinumu. 

Ja Latvijas valdība nepildīs Direktīvā (ES) 2015/1535 paredzētos pienākumus vai ja 

attiecīgo tehnisko noteikumu projekta teksts tiks pieņemts, neņemot vērā iepriekš 

izklāstītos iebildumus, vai citā veidā pārkāps ES tiesību aktus, Komisija var sākt 

tiesvedību saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 258. pantu. 

 

2. Komentāri 

Komisija vēlas vērst Latvijas iestāžu uzmanību uz prasību, ka kautuves un gaļas 

pārstrādes uzņēmumi ir jāapstiprina saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 853/2004 4. pantu.  

Ar paziņotā projekta 2. punktu pamatlikumā tiek ieviests 3.5. punkts, kurā noteikts, ka 

iegūto gaļu var piegādāt “atzītam gaļas pārstrādes uzņēmumam gaļas pārstrādei un 

izplatīšanai vietējā tirgū”. 

Tā kā termins “atzīts gaļas pārstrādes uzņēmums” nav definēts, joprojām nav skaidrs, vai 

tas ir uzskatāms par uzņēmumu, kas apstiprināts saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 853/2004 

4. pantu. 

Turklāt ar paziņotā projekta 11. punktu papildina pamatlikuma 14. panta 2. punktu šādi: 

“14.2 Pēckaušanas veterināro ekspertīzi medījamiem dzīvniekiem var veikt persona, kura 

saskaņā ar normatīvajiem aktiem par prasībām medījamo dzīvnieku un to gaļas apritei 

un piegādei nelielā apjomā galapatērētājam papildus ir apguvusi ar dienestu saskaņotas 

nomedīto dzīvnieku post mortem apskates prasmes.” 

Regulas (ES) 2017/6254 18. panta 2. punkta c) apakšpunktā ir noteiktas šādas prasības 

attiecībā uz pēckaušanas veterināro ekspertīzi, kas jāveic valsts iestādēm: “pēckaušanas 

veterinārā ekspertīze, ko veic oficiālais veterinārārsts, oficiālā veterinārārsta uzraudzībā 

vai arī — ja ir īstenotas pietiekamas garantijas — oficiālā veterinārārsta atbildībā;” 

Regulas (ES) 2019/6245 7. pantā un minētās regulas II pielikuma II nodaļā ir paredzēti 

nosacījumi attiecībā uz pēckaušanas veterināro ekspertīzi, ko veic oficiālais palīgs 

oficiālā veterinārārsta atbildībā. 

                                                 
4 Eiropas Parlamenta un Padomes 2017. gada 15. marta Regula (ES) 2017/625 par oficiālajām kontrolēm 

un citām oficiālajām darbībām, kuras veic, lai nodrošinātu, ka tiek piemēroti pārtikas un barības aprites 

tiesību akti, noteikumi par dzīvnieku veselību un labturību, augu veselību un augu aizsardzības līdzekļiem, 

un ar ko groza Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 999/2001, (EK) Nr. 396/2005, (EK) Nr. 

1069/2009, (EK) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 un (ES) 

2016/2031, Padomes Regulas (EK) Nr. 1/2005 un (EK) Nr. 1099/2009 un Padomes Direktīvas 98/58/EK, 

1999/74/EK, 2007/43/EK, 2008/119/EK un 2008/120/EK un atceļ Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas 

(EK) Nr. 854/2004 un (EK) Nr. 882/2004, Padomes Direktīvas 89/608/EEK, 89/662/EEK, 90/425/EEK, 

91/496/EEK, 96/23/EK, 96/93/EK un 97/78/EK un Padomes Lēmumu 92/438/EEK (Oficiālo kontroļu 

regula), OV L 95, 7.4.2017, 1.–142. lpp. 
5 Komisijas 2019. gada 8. februāra Deleģētā regula (ES) 2019/624, ar ko paredz konkrētus noteikumus par 

oficiālo kontroļu veikšanu attiecībā uz gaļas ražošanu un dzīvu gliemeņu ražošanas un pārvietošanas 

teritorijām saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2017/625, OV L 131, 17.5.2019., 

1. lpp. 



 

 

Pamatlikuma 14.2. punkta formulējums, kas papildināts ar paziņotā projekta 11. punktu, 

ir neskaidrs attiecībā uz tās personas statusu, kura veic pēckaušanas veterināro ekspertīzi 

medījamiem dzīvniekiem, un to, vai ir jāsaprot, ka šī persona ir Regulas (ES) 2019/624 

7. pantā minētais palīgs. 

Visbeidzot, Komisija vēlas atgādināt, ka pamatlikuma 17. un 18. punktā aprakstītajam 

veselības marķējumam, uz kuru atsaucas pamatlikuma 3.2. punkta 2. apakšpunktā, kas 

ieviests ar paziņotā projekta 4. punktu, ir jāatbilst prasībām, kuras noteiktas Regulas (ES) 

2017/625 18. panta 4. punktā un Regulas (EK) Nr. 853/2004 5. pantā. 

Konkrētāk, gan pamatlikuma 17., gan 18. pantā ir paredzēts apstiprinājums “vietējam 

tirgum” un prasīts veselības marķējumā ietvert norādi “Vietējam tirgum”. 

Šķiet, ka šīs prasības neļauj tieši piemērot Regulu (ES) 2017/625 un Regulu (EK) 

Nr. 853/2004, ja ieviestas valsts prasības attiecībā uz veselības marķējumu, ko tā vietā 

reglamentē saskaņoti saskaņā ar minētajām regulām.  

Latvijas iestādes tiek aicinātas ņemt vērā iepriekš minētos komentārus. 

Turklāt Komisija aicina Latvijas valdību paziņot tai par attiecīgo tehnisko noteikumu 

projekta galīgā teksta pieņemšanu atbilstoši Direktīvas (ES) 2015/1535 5. panta 

3. punktam. 

Ar cieņu 

 

 

Komisijas vārdā 

 

 

 

 

Thierry Breton  

komisārs 

 

 


